

买了疫苗保险，问题疫苗有赔偿？

文/许晨辉

“长生生物问题疫苗事件”已刷爆朋友圈，作为转嫁风险的疫苗保险因此而备受关注。疫苗保险如何提供风险保障？能否为问题疫苗埋单？对此，记者调查发现，疫苗保险仅是对合格疫苗引发不良反应提供赔偿。有保险专家提醒：即使购买了疫苗相关保险，也并不意味着孩子打疫苗一旦出问题保险公司就会赔付。



漫画/宋媛媛

政策疫苗保障少

我国每年接种疫苗的人非常多。据相关数据统计，每年疫苗预防接种数量达到10亿剂次，其中绝大部分是儿童。根据当前疫苗与免疫机制有关的过敏反应率万分之几到十万分之几来计算，每年有数万儿童面临着疫苗引起的过敏甚至严重过敏。

据介绍，我国疫苗分为政府免费提供的一类疫苗，以及由疫苗商家定价的二类疫苗。

事实上，作为一项政策性项目，政府对疫苗异常反应受害群体早已建立起了救助补偿机制。2005年3月，国务院颁布的《疫苗流通和预防接种管理条例》第46条规定：因接种第一类疫苗引起异常反应需对受种者予以补偿的，补偿费用由各级财政部门在预防接种工作经费中安排；因接种第二类疫苗引起预防接种异常反应，如果需要给受种者予以补偿，补偿费用由相关疫苗生产企业承担。

按照规定，政府补偿特指合格的疫苗在实施规范接种后产生的不良反应，这里并不包括疫苗质量不合格以及接种不规范导致不良反应的情形。换句话说，如果是疫苗质量原因造成的损害，只能由厂家负责赔偿。而二类疫苗并不在政府财政救助补偿的范畴当中，这里只针对一类疫苗可能存在的后遗症风险。不过，到底是疫苗问题还是孩子本身的免疫系统缺陷仍然无法明确界定。

为了完善前述补偿机制，目前部分地市政府已出资向商业保险机构购买疫苗保险服务。如北京地区，2016年1月1日起，就正式实施预防接种异常反应保险项目试点工作，项目由人保健康进行承保，保障内容大致是在《北京市预防接种异常反应补偿办法（试行）》的基础上额外增加了20万元疾病身故保险金、5000元遗体转运费及异常反应发生后三年内的医疗费用补偿。

问题疫苗投保限制多

在商业疫苗保险领域，该险种还是一个小众市场，投保这类产品的客户数量并不多。

记者查阅资料发现，市面上有不少保险公司均推出了疫苗意外伤害保险，为儿童的疫苗接种风险提供保障。记者选取了“阳光人寿健康成长免疫医疗保险”、“太平洋财险附加儿童预防接种健康保险”、“鼎和保险儿童预防接种意外伤害保险”三款保险产品对比发现，这些产品的承保年龄从0岁到17岁不等，保障期限一年。

阳光保险相关负责人介绍，“阳光人寿健康成长免疫医疗保险”是一种医疗费用补偿型产品，即为儿童接种疫苗后可能产生不良反应导致的医疗费用进行赔付。一次投保，全年保障。客户依据自身需求只需支付几元或几十元的保险费即可获得选择1万元或数万元的医疗保障额度。“鼎和保险儿童预防接种意外伤害保险”则可以报销在该疫苗防疫有效期内仍罹患该疫苗所防疾病或遭受主险合同责任范围内的保险事故等。根据条款，鼎和保险将按照80%比例给付医疗费用保险金。但因疫苗质量不合格造成的损害或使用未经国家药品监督管理部门认可的疫苗均不在上述保险保障范围内。

事实上，市面上大多数的疫苗保险保障都不包含问题疫苗。根据条款，太平洋财险附加儿童预防接种健康保险条款中的免责内容也包括“因疫苗质量不合格造成的损害或使用未经国家药品监督管理部门认可的疫苗”。

慧择网资深商品经理廖泳浩分析认为：“保险公司制定产品时，考虑的是正常疫苗的异常反应发生的概率，并没有将疫苗出现质量问题纳入计算范围，否则可能会导致大面积的批量赔付事件，与产品设计原则不符。这个类似于有些寿险将战争纳入免责范围。”

免责条款须关注

有业内人士认为：“疫苗造成的全部损害均应纳入商业保险补偿范围。对于一些药品安全导致的事件，我国应该建立药品安全责任强制保险来避免事故发生后的纠纷问题。”

但也有保险专家提出质疑，国务院发展研究中心金融研究所保险研究室副主任朱俊生认为：“保险本应该是被保险人受到意外伤害受到相应的损失，从而得到一定的补偿，这种意外应该是不可抗力，而不是恶意的牟利行为，商业保险公司本就不该将问题疫苗纳入保障范围，因为这不是一个简单的经济机制就能解决的。”

目前，市场上已有很多专门的儿童疫苗保险，家长购买时还需擦亮眼睛。阳光保险相关负责人也表示：“首先应该关注保障类型，是定额给付还是费用补偿；其次是关注保障期间，是针对单次接种疫苗还是一定期间内一次或多次接种疫苗；再次要关注保障范围，是针对接种某一种疫苗还是多种疫苗以及免责条款。”另外，少儿疫苗保险的缴费期不必太长。家长给孩子购买保险产品的缴费期，可以集中在孩子未成年之前，在其长大成人之后，可另选合适的险种投保。

那么，普通消费者投保这一险种还应该注意哪些问题？廖泳浩表示：“各位家长需要注意的是，疫苗保险价格低廉，提供的保障范围是有限的，所以并不能给小孩全面的保障，建议家长在给小孩配置保险产品时，应优先考虑重疾险和医疗保险来转移发病风险。”

值得一提的是，如果消费者选择进口疫苗，多数保险可能不会赔付，因为有些条款中就规定到指定医院接种疫苗时发生事故才可以报销。

（据7月25日《北京商报》）

消息股 >>

世界 500 强公布，前四强有三家中国企业

据新华网《财富》（Fortune）杂志近日发布2018年世界500强公司名单，中国公司上榜数量连续第15年增长，从去年的115家增至今年的120家，美国以126家仍居第一，日本52家位列第三。

世界500强的总榜单衡量的是营业收入，前四名中，三家为中国企业，分别是国家电网、中石化和中石油，而沃尔玛连续第五年成为全球最大公司。壳牌石油上升至第五位，将丰田汽车挤至第六位。

从利润榜上看，苹果仍高居首位，排在第二位的是今年重新进入世界500强的英美烟草集团。利润榜前10位的四家中国公司仍然是工商银行、建设银行、农业银行、中国银行这四家银行。

从行业看，所有的互联网服务公司排名均有大幅提升，包括京东、阿里巴巴、腾讯、亚马逊、谷歌母公司Alphabet等；而所有上榜的房地产行业企业均来自中国。在汽车制造业领域，中国有7家上榜公司，美国仅有通用汽车和福特两家。

太平人寿快速理赔获锦旗

今日女报/凤网讯（记者唐天喜 通讯员唐蓉）近日，常德市桃源县郑家驿乡召开了一场别开生面的理赔答谢会，客户家属张女士向太平人寿桃源支公司赠送“理赔服务，热情周到”的锦旗。

据悉，2017年至2018年期间，客户张先生子女为张先生先后在太平人寿投保了太平附加百万行无忧意外伤害保险（保额10万）、太平乐享无忧终身重大疾病保险（保额10万）、太平爱无忧综合意外伤害保险。今年5月29日，连续几天大雨导致张先生家旁的电线杆右侧土坡塌陷，张先生爬上电线杆准备切断电线时不幸触电身故。事后，张先生子女立即向太平人寿报案，6月29日，太平人寿赔付理赔金30万元。

理财课堂 >>

花8万元入会就能换“牛股”信息？

文/苏官新 沈爱华 张在磊 于英杰

只要花8万元入会费，就能获得“牛股”信息，天天涨停。看到这样的信息你会信吗？近日，江苏盱眙警方摧毁一特大网络“荐股”诈骗犯罪团伙，抓获苏某、徐某等16名犯罪嫌疑人，查封涉案资金100余万元，扣押作案用银行卡42张，被害人涉及10余个省份。7月24日，江苏省反通讯网络诈骗中心提醒：花钱能买到的“内幕消息”都是假的。

2017年11月5日，李某到盱眙县公安局报案，称其一个月前在网上认识自称叫杨某的“众赢投顾”公司客服，双方加

为好友后，杨某推荐一个“牛股涨停99群”让李某加入。在群内，成员均说这里的专家很厉害，每天推荐的股票基本都会涨停，但需要缴纳80000元的会员费，才能享受到一对一推荐。李某在杨某的劝说下缴纳80000元到指定的私人账户，后李某根据一名“专家”推荐，买了几只股票，但有涨有跌。

李某并未达到预期效益，便找杨某讨要说法，杨某称系正常投资风险，不要担心，等几天再推荐好的股票。后来，李某将李某踢出“牛股涨停99群”，并拉黑电话。

接警后，警方迅速展开侦查，发现被

害人打款的账户为一个叫苏某的私人账户，80000元到账后，很快在异地被取现。而在群中发帖称天天涨停的人相对固定，极有可能是有组织的一伙人员。经进一步调查证实，警方发现这是一个以诈骗为目的、以合同纠纷为掩饰的诈骗犯罪团伙，且团伙分工明确。今年7月，警方迅速展开抓捕，将犯罪嫌疑人苏某等16人抓获归案。

淮安市公安局反诈中心负责人刘远闽表示，一旦遇到诈骗行为，要及时向公安机关报案，通过司法途径维护自身权益。江苏省反诈中心提醒，花钱能买到的“内部消息”都是骗局。